СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2023 г.      № 140                                                                                с. Миасское

Заслушав доклад заместителя главы района по инвестиционной деятельности и

экономическому развитию администрации Красноармейского муниципального

района Синявиной Е.В. о ходе реализации инициативного бюджетирования на

территории Красноармейского муниципального района в 2023 году, Собрание

депутатов Красноармейского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Информацию о реализации инициативного бюджетирования на территории

Красноармейского муниципального района в 2023 году принять к сведению

(доклад прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике, собственности,

предпринимательству, экологии и природопользованию.

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района

Сергееву С.Ю. для обнародования

Председатель Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района                      А.А.Казанцев

О ходе реализации инициативного

бюджетирования на территории

Красноармейского муниципального

района в 2023 году

Приложение

к решению Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района

от 28.11.2023г. № 140

Об итогах реализации инициативного бюджетирования на территории

Красноармейского района в 2023 году

 В соответствии с Законом Челябинской области от 28.12.2020г. № 294-ЗО

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»

городским округам и муниципальным района Челябинской области выделена

субсидия на реализацию инициативных проектов.

 Красноармейскому муниципальному району на 2023 год выделено

18 493,454 тыс.рублей.

 Распоряжением главы района от 21.01.2021года № 19-р определен

уполномоченный орган, ответственный за организацию работы по рассмотрению

инициативных проектов – управление делами администрации района.

 Решением депутатов Красноармейского муниципального района № 69 от

31.07.2023 года утверждено Положение о реализации Закона Челябинской области

«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки

за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории

Красноармейского муниципального района.

 Постановлением главы района  от 20.01.2022г. № 39создана муниципальная

конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора инициативных проектов

на территории Красноармейского муниципального района Челябинской области,

утверждены состав из 8 членов комиссии и Положение о муниципальной

конкурсной комиссии.

 Постановлением главы района  от 09.02.2022г. № 101 утвержден Порядок

проведения на территории Красноармейского муниципального района

электронного голосования в отношении инициативных проектов, допущенных

конкурсному отбору.

 Всего поступило 5 инициативных проектов.

- «Благоустройство общественной территории для массового активного

отдыха» по адресу Челябинская область, Красноармейский район, п. Дубровка, ул.

Ленина 2Д (3366312,00руб.)

- «Замена окон в здании МОУ «Русскотеченская средняя

общеобразовательная школа»» по адресу:  Челябинская  область, Красноармейский

район, село Русская Теча, ул. Чапаева, 25 (2394245,79 руб.)

- «Устройство мини футбольного поля в п. Лазурный на территории школы

Красноармейского района Челябинской области» по адресу:  Челябинская  область,

Красноармейский район, п. Лазурный, ул. Героев, д. 2А (5193586,71 руб.)

- «Благоустройство общественной территории в п. Луговой для организации

досуга и массового отдыха жителей «Центр притяжения»» по адресу:  Челябинская

область, Красноармейский район, п. Луговой, ул. Советская д.2А (2999998,42 руб.)

- «Здание дома культуры» по адресу Челябинская  область, Красноармейский

район, п. Береговой, ул. Образцовая, д.6 (4539310,80 руб.)

Стоимость 5 поступивших инициативных проектов 18 589,28929   тыс.рублей.

По всем инициативным проектам поступило заключение от юридического

отдела управления делами администрации района и управления строительства и

инженерной инфраструктуры района о правомерности, возможности и

целесообразности реализации следующих проектов.

Распоряжением администрации Красноармейского муниципального района от

24.11.2022 г. №631-р все поступившие инициативные проекты допущены до

конкурсного отбора.

        В соответствии с распоряжением администрации Красноармейского

муниципального района от 29.11.2022г. №642-р в период с 7 по 16 декабря

проведено электронное голосование, в котором принял участие 1661 человек.

 Результаты электронного голосования по инициативным проектам

утверждены распоряжение администрации Красноармейского муниципального

района от 20.12.2022г. №760-р.

 Конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора проектов

инициативного бюджетирования,  после рассмотрения, обсуждения и определения

рейтинга каждого поступившего проекта,  принято решение:

- о признании победителем конкурсного отбора инициативного проекта,

набравшего наибольшее количество баллов:

- «Благоустройство общественной территории для массового активного

отдыха» (п.Дубровка);

- о признании прошедшими конкурсный отбор инициативные проекты, в

связи с наличием средств областного бюджета и средств местного бюджета,

необходимых для реализации данных проектов:

- «Замена окон в здании МОУ «Русскотеченская средняя

общеобразовательная школа»» по адресу:  Челябинская  область, Красноармейский

район, село Русская Теча, ул. Чапаева, 25 (2394245,79 руб.)

- «Устройство мини футбольного поля в п. Лазурный на территории школы

Красноармейского района Челябинской области» по адресу:  Челябинская  область,

Красноармейский район, п. Лазурный, ул. Героев, д.2А (5193586,71 руб.)

- «Благоустройство общественной территории в п. Луговой для организации

досуга и массового отдыха жителей «Центр притяжения»» по адресу:  Челябинская

область, Красноармейский район, п. Луговой, ул. Советская д.2А (2999998,42 руб.)

- «Здание дома культуры» по адресу Челябинская  область, Красноармейский

район, п. Береговой, ул. Образцовая, д. 6

Итоги конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на

территории Красноармейского муниципального района размещены на

официальном информационно-правовом ресурсе www.krasnoarmeyka.ru.

Муниципальные контракты на выполнение работ были заключены с

подрядчиками после проведения электронных аукционов.  Экономия

бюджетных средств составила4 743 041,74 руб.

Инициативный проект реализован, а можно ли сделать больше/лучше?

  Закон Челябинской области 831-ЗО от 17.05.2023г. гласит, что такая

возможность есть: п.3 В случае завершения реализации инициативного проекта и

образования экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных

способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, местная

администрация вправе: по согласованию с инициатором проекта принять решение

об использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения

мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных

характеристик инициативного проекта.

Этой возможностью воспользовались все участники процесса, в результате чего

каждый проект получил дополнительное развитие, а экономия бюджетных средств

была направлена на улучшение характеристик.

 Все ремонтные работы по данным проектам выполнены, денежные средства

направлены подрядчикам в п. Дубровка, п. Баландино, п. Лазурный.

Осуществляется оплата контрактов по проекту с. Русская Теча и п.Луговой. Также

в поселке Луговой в рамках экономии в настоящее время заканчиваются работы по

устройству освещения, осталось установить последний столб. Планируемый срок –

29.11.

        Сумма средств, подлежащих возврату в бюджет области, составит 95,7 тыс.

рублей. Для сравнения по итогам реализации инициативного бюджетирования за

2022 год экономия составила 3,7 млн. рублей и была возвращена.

Заместитель главы района

по инвестиционной деятельности

и экономическому развитию

администрации Красноармейского муниципального района

Синявина Е.В.

http://www.krasnoarmeyka.ru/